
  

Via Crisanzio, 42 – 70121 Bari 
Tel. 080571.4836 – Fax 080571.4606 
c.f. 80002170720 – p.iva 01086760723 

 

 

 

D.D. 24 Del 1/03/2022 
 
 

IL DIRETTORE 
 

  
VISTA la riapertura dei termini di immatricolazione ai corsisti soprannumerari al corso di 

specializzazione per le attività di sostegno, VI ciclo, a.a. 2020/21, dopo l’inizio delle 
lezioni di alcuni insegnamenti teorici; 

 
VISTI  i Consigli di Dipartimento del 7/10/2021 e 15/11/2021 di attribuzione degli insegnamenti 

teorici ai proff.ri Valeria Rossini, Gabrielle Coppola, Rosalinda Cassibba, Antonio 
Ascione, Michele Baldassarre, Gabriella Falcicchio, Loredana Perla e dott. Luigi 
Melpignano; 

 
VISTO il Regolamento D.R.2674/2019 per il Conferimento di incarico di insegnamento e didattica 

integrativa per affidamento o per contratti, ai sensi dell’art.23 della legge 240/10 e s.m.i.; 
 
VISTA l’urgenza di consentire ai corsisti soprannumerari il recupero delle lezioni e degli esami 

degli  insegnamenti non frequentati, al fine di poter acquisire il relativo titolo di studio; 
  
   

DECRETA 
 
 

Il prolungamento delle attività, ai docenti già affidatari e citati in premessa e per le ore 
sottoindicate: 

 
 
Insegnamento SSD Docente Ore da 

recuperare 

PEDAGOGIA SPECIALE DELLA GESTIONE 

INTEGRATA DEL GRUPPO CLASSE 

M-PED/03 Loredana Perla 

 

15 

DIDATTICA SPECIALE E 

APPRENDIMENTO PER LE DISABILITA’ 

SENSORIALI 

M-PED/03 Michele 

Baldassarre 

 

15 

PEDAGOGIA E DIDATTICA SPECIALE 

NELLA DISABILITA’ INTELLETTIVA E 

DEI DISTURBI GENERALIZZATI DELLO 

SVILUPPO 

M-PED/03 Valeria Rossini 

 

15 

dipartimento di  
scienze della formazione, psicologia, 
comunicazione 



  

Via Crisanzio, 42 – 70121 Bari 
Tel. 080571.4836 – Fax 080571.4606 
c.f. 80002170720 – p.iva 01086760723 

 

DIDATTICA SPECIALE: APPROCCIO 

METACOGNITIVO E COOPERATIVO 

M-PED/03 Antonio Ascione 

 

15 

PEDAGOGIA DELLA RELAZIONE 

D’AIUTO 

M-PED/01 Gabriella Falcicchio 

 

5 

MODELLI INTEGRATI DI INTERVENTO 

PSICO- EDUCATIVI E PER LA 

DISABILITA’ INTELLETTIVA E NEI 

DISTURBI GENERALIZZATI DELLO 

SVILUPPO 

M-PSI/04 Gabrielle Coppola 

 

15 

PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO, 

DELL’EDUCAZIONE E 

DELL’ISTRUZIONE: MODELLI DI 

APPRENDIMENTO 

M-PSI/04 Rosalinda Cassibba 

 

15 

LEGISLAZIONE PRIMARIA E 

SECONDARIA RIFERITA 

ALL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA 

IUS/09 Luigi Melpignano  10 

 
Si precisa che l’incarico è a titolo retribuito con un compenso orario già stabilito nei bandi di 
attribuzione e precisamente sarà corrisposto per ogni ora di lezione un importo di 100,00 euro. 
Il compenso deve intendersi al lordo delle ritenute fiscali previdenziali ed assistenziali a carico del 
percipiente e del committente. Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale e 
legislativa. 
 
Il presente decreto verrà ratificato nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
                                         Il Direttore          

  F.to  Prof. Giuseppe Elia    


